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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                               KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                                    OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                                MUNICIPALITY OF LIPJAN

E K S T R A K T


Nga procesverbali i mbledhjes së 7-të të Kuvendit të Komunës së Lipjanit mbajtur, më 30. 04. 2018, në sallën e Kuvendit me fillim në ora 1000 
Në mbledhje prezentuan:

1. Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit      

2. Naim Stullca, anëtar

3. Mehmetali Krasniqi, anëtar

4. Nehat Tërpeza,anëtar

5. Fadil Sopa, anëtar 

6. Hyra Bytyçi, anëtare
7. Linda Shahini, anëtare 

8. Anila Reçica, anëtare
9. Ramadush Tasholli, anëtar

10. Naim Jahiri, anëtar

11. Majlinda Sylejmani, anëtare
12. Lulzim Rrustemi, anëtar

13. Ramiz Qeriqi, anëtar

14. Argjent Tasholli, anëtar

15. Nazmi Krasniqi, anëtar
16. Lumturije Bytyqi-Hasani, anëtare
17. Egzona Bytyqi, anëtare
18. Selatin Retkoceri, anëtar

19. Shkelzen Bislimi, anëtar
20. Albulena Kelmendi, anëtare
21. Afrim Miftari, anëtar
22. Hajdin Bytyqi, anëtar

23. Safete Amerllahu, anëtae
24. Bashkim Budakova, anëtar

25. Ukë Kryeziu, anëtar

26. Ganimete Qeriqi, anëtare
27. Manush Shamolli, anëtar

28. Egzona Fazliu, anëtare
29. Arben Salihu, anëtar

30. Fehmi Rexhepi, anëtar

Të tjerë prezent: 
1. Fauz Xhemajli,  nënkryetar i Komunës 
2. Lulzim Qerimi, nënkryetar i Komunes për komunitete 

3. Avni Olluri, drejtor i Administratës 

4. Rasim Hasani, drejtor i DA
5. Latif Ramadani, drejtor  i DBF-së
6. Adem Duriqi, drejtor i DP, 
7. Ilir Tasholli, drejtor i DSHP, 
8. Nazim Gashi, drejtor i DMSH, 
9. Imer Rrustemi, drejtor i DI, 
10. Shkelzen Hajdini, drejtor i DEZH
11. Bekim Shabani, drejtor i DRSK
12. Emina Rexhiqi, drejtoreshë e DPU-së
13. Sefer Tasholli, drejtor i DGJK

14. Shefqet Amerllahu, drejtor i DBPZHR

15. Vlora Limani-Hajnuni, drejtoreshë e DSHMS

16. Përfaqësuese e OSBE-së 
17. Bekim Krasniqi, OJQ”YAHR”
18. Shkurta Zani, OJQ “POLIS”

19. Përfaqësues të mediave dhe 

20. Numër i konsideruar i qytetarëve


Procesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Behar Aliu. 

Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi pas konstatimit se në mbledhje prezentojnë 30  anëtarë të Kuvendit hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit.

Pastaj tha se rendin e ditës së bashku me material e keni marrë dhe në vazhdim lexoi rendin e ditës së propozuar.
Pastaj pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime? 
Meqë vërejtje nuk pati rreth rendit të ditës së propozuar u aprovua me të gjitha votat e anëtarëve të Kuvendit.
REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 6-të e Kuvendit 
2. Raporti i shpenzimeve dhe të hyrave Janar-Mars 2018
3. Propozim Vendim për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit për hartimin e projektit të strategjisë për zhvillim ekonomik lokal të Komunës së Lipjanit për periudhën 2018-2023 1Nr. 011-21737 të datës 10. 04. 2018

4. Propozim Vendim për dhënien e pelqimit për ndarjen e mjeteve financiare Bashkësisë Islame në Lipjan 1Nr.400-21581 të datës 10. 04. 2018.

5. Propozim Rregullore për realizimin e të drejtave të fëmijëve përmes sistemit qeverisës komunal miqësor për fëmijët. 

6. Propozim Vendim për fillimin e aktiviteteve për organizimin dhe mbajtjen e festivalit për fëmijë, me titull “ Lipjani Këndon”

7. Propozim vendim për rregullimin e komunikacionit rrugor në disa rrugë të qytetit të Lipjanit,
8. Propozim vendim për shpalljen e interesit të pergjithshëm për shpronësim të paluajtshmerisë për hapjen-ndërtimin e rrugëve “Bejtush Gërbeshi” dhe “Qamil Olluri” në Lipjan.

9. Propozim vendim për caktimin e lokacionit për ndërtimin e Xhamisë në fshatin Llugaxhi.

10. Propozim vendim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronave të paluajtshme (lokaleve) të Komunës

11. Propozim vendim per ndërrimin e destinimit të tokës.

Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit tha se vazhdojmë me pyetjet parlamentare vetëm se secili ka të drejtë të bëjë dy pyetje të shkurtëra. 

Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Shkelzen Bislimi, tha se kam dy shqetësime: rruga Sllovi-Gadime është bërë deponi e mbeturinave të qytetarëve, ndërsa shqetësimi i dytë po ashtu është rrugët në fshatin Gadime ku janë vënë disa pengesa në rrugë dhe qytetarët kanë shumë ankesa për këto qështje. 
Linda Shahini, tha se kohën e fundit janë vjedhur disa puseta (kapaka) të kanalizimit, a ka njohuri drejtorati për Shërbime Publike për këtë qështje. 
Lulzim Rrustemi, tha se rrugët regjionale a ka ndonjë fond për rirregullimin e këtyre rrugëve, te udhëkryqi për Janjevë është rregulluar vetëm pjesa e djathtë ndërsa e majta hiq, po ashtu edhe në fshatin Magurë është një shqetësim i disa qytetarëve ku një pjesë e rrugës nuk është shtruar hiq dhe është bërë dallim me qytetarë tjerë. 
Selatin Retkoceri, zhvillimi ekonomik,shëndetësia, arsimi, janë qështjet që po thuaj se një muaj të shqyrtohen do të ishte pak por kërkoj nga drejtoratet përkatëse të ketë një raport për secilin drejtorat veq e veq, po ashtu kërkoj nga drejtorati i inspekcionit të bëjë një kontroll më të shtuar nëpër marketet pasi që po ka shumë produkte të prishura të mykura etj. 
Ramiz Qeriqi, tha se kanalizimi prapa Abejes është shumë keq, është mirë sa nuk është asfaltu të rregullohet, pastaj tha pse një kazino herë mbyllet herë hapet qka është kah ndodhet me te. Te emërgjenca pirja e duhanit nga stafi mjeksor a e din drejtoresha për këtë qështje. 
Argjend Tasholli, tha se te ndërtimi i fushës te shkolla fillore e Gadimes, kalon mbi te tensioni i lartë i rrymës. 
Arben Salihu, zhurma që po bëhet prej kafiterive të natës pas orës 11 të natës po na shkakton probleme dhe po detyrohemi të thërrasim policinë, inspekcioni a ka marrë ndonjë veprim për këtë qështje. 
Fehmi Rexhepi, në fshatin Medvec pa pastërtia është shumë e madhe, kërkoj nga komuna të na ndihmoj në pastrim pastaj ne do ta mirëmbajmë vetë. Po ashtu kemi edhe një lokal për të pame ku një tel i rrymës kalon mbi te kemi bërë kërkesë disa herë por nuk është ndërmarrë asgjë. Po ashtu kanalizimi në një lagje afër 200 metra nuk ka hyrë hiq. 
Nazmi Krasniqi, pyeti se kur do të bëhen emërtimet dhe ri emërtimet e rrugëve pasi që po ka shumë kërkesa të qytetarëve. Po ashtu kam një kërkesë që kompania “Pastrimi” të ket një alternativë për pastrim të mbeturinave gjatë vikendeve pasi që qytetarët në vikende më shumë po dalin jashtë qytetit dhe qentë endacak po i shkapërderdhin mbeturinat.  

Ganimete Qeriqi, tha se po i përcjelli me kujdes shqetësimet e kolegëve në Kuvend me të cilat pajtohem edhe unë siqë janë: droga nëpër shkolla, kazinot etj. Po ashtu po më pengon qështja e Xhamiave që po ndërtohen në oborret e shkollave edhe pse edhe unë vetë i përkas besimit Islam, pajtohem me Ramizin që te përmendorja e Adem Jasharit të ketë dy drita. Më pëlqeu diskutimi i disa kolegëve për familjet e dëshmorëve ku motra e dy dëshmorëve është e pa punë dhe do të ishte mirë për këtë të bëhet një zgjidhje. 
Lumturije Bytyqi-Hasani, komuna a ka marrë ndonjë veprim për qentë endacak, ose a ka ndonjë plan për këtë qështje pasi që ka shumë fëmijë që janë kafshuar nga qentë endacak. 
Vlora Limani-Hajnuni, tha se qështja e pirjes së duhanit në fillim ka qenë mirëpo sot nuk pihet në orar të punës as duhani as kafet, mirëpo nëse ju keni dijeni për ndonjë rast është mirë të na njoftoni dhe të kemi bashkëpunim. 
Imer Rrustemi, sa i përket kontrollës së marketeve në Lipjan inspekcioni i komunës po thuaj se qdo ditë bënë kontrollimin e marketeve, po ashtu kemi bashkëpunim me qytetarët të cilët po na njoftojnë qdo herë. Sa i përket kazinos të cilën po e përmendni edhe neve si inspekcion po na shkakton probleme mirëpo është kompetencë e ATK, ne kemi bërë kërkesë disa herë në ATK por nuk po mundemi të gjejmë zgjidhje. 
Sa i përket zhurmës në qytet ne si inspekcion deri në ora 23,00 kemi ndërmarrë të gjitha masat ligjore, ndërsa sa i përket pas orës 23,00 përgjegjëse është policia. 
Meqë diskutime tjera nuk pati u kalu në pikën e parë të rendit të ditës.
I
Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 6-te e Kuvendit

Lidhur me këtë pikë, Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime në ekstraktin të cilin e keni marrë.
Bashkim Budakova, kam vërejtje sa i përket ekstraktit pasi që unë nuk kam thënë a ka kërkesë nga banorët por a është shqyrtu ajo kërkesë. 

Ramiz Qeriqi, edhe unë kam vërejtje sa i përket ekstraktit, por është mirë pasi që edhe po ket edhe inqizim. 
Meqë vërejtje tjera nuk pati Kryesuesi vuri në votim ekstraktin nga procesverbali i mbledhjes së 6-te dhe pas votimit konstatoi se me disa vërejtje Kuvendi me të gjitha vota për
Aprovoi
Ekstraktin nga mbledhja e 6-te e Kuvendit me disa vërejtje 
Shtesë: Ekstrakti. 
II

Raporti i shpenzimeve dhe të hyrave Janar-Mars 2018


Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Latif Ramadanit, drejto i DBF, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga raporti i shpenzimeve dhe të hyrave Janar-Mars 2018.

 
Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?


Selatin Retkoceri, ne po flasim për tremujorin e parë të buxhetit dhe ka disa të meta por ka edhe arritje p.sh. bujqësia duhët të ketë më shumë, zhvillimi ekonomik, udhtimet jasht vendit ka pak ku drejtorati për zhvillim duhet sa më shumë të hulumtojë për të gjetur investitorë. Sa i përket karburantev janë të rritura po ashtu edhe furnizimet për zyrë, subvencionet janë më të vogla 5 fish në krahasim me vitin 2016. Po ashtu edhe drejtorati për arsim ka shpenzime më të mëdha dhe lidhur me këtë qështje jemi të pa kënaqur. 

Lulzim Rrustemi, tha se së pari drejtorat e kanë për obligim të përgjigjen për pyetjet të cilat ju bëjmë ne e nëse nuk i dijnë mund të përgjigjen në seancën tjetër. Ndërsa sa i përket temës për buxhetin do të mundohem në pika të shkurta të përfshij. Grantet qeveritare janë shfrytëzu 50%. Te hyrat vetanake vetëm 46%, të hyrat e bartura asnjë shpenzim. Shpenzimet brenda tre mujorit duhet të jenë më të mëdha dhe duhet të ndryshohet kjo praktikë e kahershme. Te shpenzimet paga dhe meditje 100%. Te subvencionet 55% e te investimet kapitale shumë keq. Te pagat me krahasu me vitin e kaluar kemi rritje 102 mijë euro ma shumë ku do të duhej një sqarim më i madh, sa i përket granteve qeveritare janë përdor pak, shpenzimet sipas fondeve burimore p.sh. te Sherbimet Publike janë pak po ashtu Kulturë,Rini 
dhe Sport janë pak. Te shpenzimet jasht vendit jo mirë ku vetëm meditje 963 euro. Udhtimet brenda vendit ka rritje të shpenzimeve rreth 6000 euro, po ashtu te karburantet ka rritje si dhe te posta dhe komunikimi. Te mirëmbajtja dhe servisimi i veturave po ashtu ka rritje të madhe, drejtorati për arsim ka rritje mbi 16 mijë euro ku të hyrat vetanake në përgjithësi përqindja shumë e vogël.    
Hyra Bytyçi, ne si grup parlamentar i LDK-së e falenderojmë drejtorin për raportin, raporti vlerësohet mirë, ku të hyrat vetanake janë në rritje po ashtu edhe shpenzimet për tre mujor shpresojmë të ketë rritje. 
Albulena Kelmendi, tha se sa i përket raportit deshta me i ngrit disa çështje të cilat janë të rëndësishme si për anëtarët e Kuvendit ashtu edhe për publikun. Raporti për tre mujorin duhet të ketë informacione më të detajizuara, ne duhet të dijmë konkretisht se për çka janë shpenzuar, për shembull te buxheti a bëhet fjalë për tre mujorin e kaluar a po për tani, nga se nëse është për vitin e kaluar shihet se ka rritje. Unë kam një pyetje sa është përqindja e shpenzimeve kapitale për këtë periudhë, ku nga 85 projekte 59 prej tyre kanë 0 shpenzime. 
Afrim Miftari, unë edhe në KPF e bëra një kërkesë që të bëhet specifikim më detal të bëhen krahasime të vitit të kaluar me tani, mendoj se është një raport real dhe si të tillë e përkrahim. 
Nazmi Krasniqi, pyeti sa obligime janë paguar për vitin e kaluar në këtë tre mujor. 

Latif Ramadani, tha se nuk është buxheti i nivelit të lartë por kemi rritje 3%, pagat që janë ekzekutu nga thesari kryesisht janë të arsimit .
III
Propozim vendim për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit për hartimin e projektit të strategjisë për zhvillim ekonomik lokal të Komunës së Lipjanit për periudhën 2018-2023 1Nr. 011-21737 të datës 10. 04. 2018

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Shkelzen Hajdinit, drejtor i DEZH, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Vendimit. 
Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?

Linda Shahini, tha se ne si grup parlamentar i LDK-se e përkrahim këtë propozim vendim.
Lulzim Rrustemi, tha se është koha që të kem një strategji për të mirën e Lipjanit mirëpo kjo të jetë edhe në praktikë jo vetëm në letra të punojnë komisionet me kohë të tëra por kjo të zbatohet në praktikë dhe ne si grup parlamentar i PDK-se e përkrahim këtë propozim vendim. 
Selatin Retkoceri, tha se është një hap i mirë, unë kam qenë më herët në komision në një strategji të tillë, shpresoj që kjo të bëhet edhe në praktikë, dhe është mirë që kjo strategji të bëhet më mirë vonë se kurrë ku një strategji të tillë e pat bërë edhe profesori Ali Jakupi. 

Afrim Miftari, po shihet se ekziston baza ligjore të ketë strategji të tillë, do të ishte mirë që anërët e komisionit të stimulohen sepse do të ketë punë edhe më efektive dhe ne si grup parlamentar të AKR-së e mbështesim. 
Shkelzen Hajdini, po e shoh se ka mbështetje pat diskutime të mira dhe ju falenderoj të gjithëve për kontributin. 
Meqë diskutime tjera rreth kësaj pike nuk pati Kryesuesi vuri në votim propozimin e vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me të gjitha votat për, aprovoi këtë:  
VENDIM 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E VENDIMIT PËR HARTIMIN E PROJEKTIT TË STRATEGJISË PËR ZHVILLIM EKONOMIK LOKAL TË KOMUNËS SË LIPJANIT PËR PERIUDHËN 2018-2023

Neni 1

Me këtë Vendim ndryshohet dhe plotësohet neni 3 dhe 5 i Vendimit 15Nr.011-41551, për hartimin e Projektit të strategjisë për zhvillim ekonomik lokal të komunës së Lipjanit për periudhën 2018-2023 i datës 01.08.2017. 
Neni 2

1.Neni 3 i Vendimit të cekur riformulohet si vijon:

Bartës i procesit të hartimit të dokumentit të Strategjisë deri në finalizim do të jetë Komisioni Komunal  i cili do të formohet me Vendim nga Kryetari i Komunës i cili do t`i ketë prej 7 deri në 11 anëtarë në përbërjen e të cilit do të  angazhohen edhe ekspertë të jashtëm.

Komisioni  është i obligur që  më së largu me datë 31.12.2018 të hartojë Projektin e Strategjisë së zhvillimit ekonomik lokal .

Punët administrative teknike për Komisionin do t’i kryej Drejtorati për ekonomi dhe zhvillim në bashkëpunim me Drejtoratin për planifikim, urbanizëm dhe mbrojtje të mjedisit.

2. Neni 5 i vendimit riformulohet si vijon:

Mjetet për hartimin e dokumentit sigurohen nga buxheti i Komunës, që rezulton me procedurat e përgjithshme si mbështetjen financiare për konsulencë, punën e komisionit, përgatitjen teknike dhe përfundimisht botimin e dokumentit dhe publikimin.

Neni 3

Dokumenti i Strategjisë së Zhvillimit Ekonomik hartohet për periudhën 5 vjeqare.

Neni 4

Ky Vendim hynë në fuqi 7 ditë pas publikimit në Webfaqen e Komunës

Shtesë: Vendimi. 
IV
Propozim vendim për dhënien e pëlqimit për ndarjen e mjeteve financiare Bashkësisë Islame në Lipjan 1Nr.400-21581 të datës 10. 04. 2018.

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Bekim Shabanit, drejtor  i DRSK, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozim vendimi.
Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?

Arben Salihu, tha se këto mjete nuk po i ndahen BIK-ut po qytetarëve, unë kisha propozu që si model të merret Prishtina ku paret shkojnë direkt te qytetarët dhe në emër të grupit parlamentar e përkrahim. 

Ramiz Qeriqi, tha se është mirë që edhe katolikëve t`ju ndahen mjete. 

Shkelzen Bislimi, unë kam dëgju nga kryetari i BI që ka thënë se ka qytetarë të cilët deshirojnë t`i heqin shpenzimet e varrimit vet, unë mendoj që qytetarët do të ishte mirë që të 
bijnë një fakturë në komunë për shpenzimet që janë bërë dhe kjo do të ishte një zgjidhje e mirë. 
Albulena Kelmendi, tha se edhe në KPF e kemi diskutu këtë qështje ka familje kur në rastin e vdekjes së familjes nuk kanë munëdësi ta varrosin të afërmin dhe kjo është një praktikë e mirë që po u ndihmohet, kjo mungesa e emrave për mua më jep një dyshim ku 87 raste për 3 muaj kanë ndërruar jetë, nuk mendoj që është diqka konfidenciale pasi që vet familjarët e tyre po i publikojnë rastet e anëtarëve të vdekur përmes rrjeteve sociale ose të ngjashme. 
Nazmi Krasniqi, e kam një pyetje a janë shërby të gjitha familjet për këto qështje. 

Afrim Miftari, të gjithë ne jemi për ndarje të mjeteve për BIK-un por po kërkojmë të ketë sa më shumë transparencë dhe ne si grup e përkrahim. 

Argjend Tasholli, unë po e shoh që faji po bartet herë në atë anë e herë në anën tjetër mirëpo me sa po shihet, mjetet dalin nëpërmes NLB Bank dhe ato me siguri ju lëshohet ndonjë 
fakturë dhe kërkoj nga drejtoria përkatëse të ketë një fakturë dhe neve si asamble të na njoftoj në seancën e ardhshme. 
Meqë diskutime tjera rreth kësaj pike nuk pati Kryesuesi vuri në votim propozimin e vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me të gjitha votat për, aprovoi këtë:  
V  E N D  I  M

PËR DHËNIEN E PËLQIMIT PËR NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE BASHKËSISË ISLAME NË LIPJAN

Neni 1

I ipet pëlqimi, Kryetarit të Komunës për marrjen e Vendimit për ndarjen e mjeteve financiare Bashkësisë Islame në Lipjan në shumë prej 9570 €, (nëntëmijë e pesëqind e shtatëdhjetë euro), për subvencionimin – mbulimin e shpenzimeve të varrimeve për 87 raste të vdekjes, me nga 110 Euro për secilin rast 87 X 110 = 9570.

Neni 2

Shuma e cekur në nenin 1 të këtij Vendimi do të paguhet nga  kategoria ekonomike - subvencionet e planifikuara për Zyrën e Kryetarit të Komunës . 

Neni 3

Ky Vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës. 

Shtesë: Vendimi. 
Në ora 12,15 Kryesuesi dha pauzë deri në ora 13,15
Pas pauzës kthehemi në sencë në ora 13 e 35 ku vazhdojmë me pikën e pestë të rendit të ditës. 
V
 Propozim Rregullore për realizimin e të drejtave të fëmijëve përmes sistemit qeverisës komunal miqësor për fëmijët
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën, Vlora Limani-Hajnuni, drejtoreshë e  DSHMS e cila në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Rregullores.
Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Lumturije Bytyqi-Hasani,e falenderoj drejtoreshën për sqarimet po ashtu edhe komisionin për punën që kanë bërë, po ashtu edhe vërejtje edhe sygjerimet tona të cilat i kemi dhënë dhe ne si grup e përkrahim. 

Majlinda Sylejmani, grup parlamentar e kemi shqyrtu dhe e përkrahmi pasi që me këtë Rregullore kanë punuar një grup ekspertësh. 
Safete Amerllahu, mua më ka pëlqyer ky propozim pasi që ka të bëjë me mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve dhe ne e përkrahim. 
Ramiz Qeriqi, edhe ne si grup e përkrahim këtë propozim Rregullore. 
Ukë Kryeziu, është një propozim Rregullore që do të ndikoj në mbrojtjen dhe mirëqenjen e fëmijëve, me vërejtjet të cilat u dhan në KPF ne si grup e përkrahim. 

Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit e hedhi në votim me ndryshimet të cilat u përmendën më heret ku neni 1mendimi politik hiqet jet zhvillimi socio ekonomik, neni 1 pika 3 shtohet Komuna e Lipjanit ku është vetëm Lipjani dhe te neni 5 paragrafi 3.2 jetë vetëm ministritë e linjes. 
 Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me të gjitha vota për, miratoi këtë: 
RREGULLORE 

PËR 

REALIZIMIN E TË DREJTAVE TË FËMIJËVE PËRMES SISTEMIT QEVERISËS KOMUNAL MIQËSOR PËR FËMIJËT 

(PËR NJË KOMUNË MIKE PËR FËMIJË) 

Neni 1

Qëllimi dhe fushëveprimi 

1.  Kjo Rregullore përcakton masat për realizimin e të drejtave të fëmijëve (vajzave dhe djemve)në sistemin e qeverisjes komunale dhe kontribuon në krijimin e një komune mike për fëmijë. 

2. Dispozitat e kësaj Rregulloreje zbatohen për të gjithë fëmijët, veçanërisht për fëmijët më të  përjashtuar dhe më të cenuar (pavarësisht racës, ngjyrës, gjinisë, gjuhës, fesë, pikëpamjes së fëmijës për zhvillimin socio ekonomik apo ndonjë mendimi tjetër,  përkatësisë etnike, pasurisë, aftësisë së kufizuar, prejardhjes familjare të fëmijëve, prindërve të tyre apo kujdestarëve ligjor) dhe shtrihet në të gjitha institucionet të cilat janë nën administrimin e komunës së Lipjanit apo veprojnë në nivel komunal, përderisa pavarësia e tyre nuk cenohet në përputhje me ligjin.

3. Kjo Rregullore është kontribut për të siguruar se Komuna e Lipjanit hap pas hapi po ndërton një shoqëri të barabartë dhe gjithëpërfshirëse. 

Neni 2

Përkufizimi i fëmijës  

1. Fëmijë konsiderohet secili person nën moshën 18 vjeçare. 

2. Fëmijët deri në moshën 18 vjeçare i gëzojnë të gjitha të drejtat e njeriut siç parashihen në Konventën mbi të Drejtat e Fëmijës e miratuar nga Asambleja e Përgjithshme e Organizatës së Kombeve të Bashkuara dhe në Konventat dhe Standardet tjera të zbatueshme që sigurojnë realizimin progresiv të të drejtave të tyre. 

3. Fëmijët janë kategori e veçantë e personave të cilët për shkak të moshës, zhvillimit fizik, intelektual dhe pjekurisë duhet t’i realizojnë të drejtat e tyre me mbështetjen e të rriturve. Prindërit, familjet, kujdestarët dhe institucionet e qeverisjes lokale mbajnë përgjegjësi për realizimin e të drejtave të fëmijëve për të siguruar ruajtje dhe kujdes të veçantë, përfshirë mbrojtjen e duhur ligjore para dhe pas lindjes së tyre. 

Neni 3

Parimet e përgjithshme për të drejtat e fëmijës 

1. Konventa e Kombeve të Bashkuara mbi të Drejtat e Fëmijës (në tekstin e mëtejmë Konventa) i obligon shtetet që t’i sigurojnë të drejtat të fëmijës në mënyrë të plotë siç janë përcaktuar në konventë. 

2. Kushtetuta e Republikës së Kosovës, legjislacioni dhe aktet nënligjore udhëhiqen nga parimet e Konventës: 

2.1. Mos diskriminimi - nënkupton se të gjithë fëmijët brenda legjislacionit  në fuqi i gëzojnë të drejtat e barabarta pavarësisht racës, ngjyrës, gjinisë, fesë, mendimit politik, përkatësisë etnike, sociale, statusit ekonomik të fëmijës, prindërve apo kujdestarit ligjor. 

2.2. Interesat më të mira të fëmijës - nënkupton se në rast të ndonjë vendimi nga ana e institucioneve së pari do të merret parasysh interesi më i mirë i fëmijës i cili është subjekt i vendimit. 

2.3. E drejta e jetesës, mbijetesës dhe zhvillimit - nënkupton sigurimin e një jete sa më cilësore për fëmijët, jo vetëm në aspektin fizik, por edhe në atë mendor, emocional, social dhe kulturor. 

2.4. Pikëpamjet e fëmijës - nënkupton lirinë e fëmijëve për t’i shprehur pikëpamjet e tyre mbi çështjet që lidhen me ta, si dhe obligimin e institucioneve për t’i dëgjuar këto pikëpamje dhe për t’i marrë parasysh ato kur të marrin vendime që ndikojnë tek këta fëmijë, gjithmonë në përputhje me nivelin e zhvillimit të fëmijës. 

Neni 4

Komuna mike për fëmijë

1. Komuna mike për fëmijët është një sistem i qeverisjes së mirë lokale, e angazhuar për zbatimin e plotë të Konventës dhe transformimin e Konventës në praktikë të përditshme. 

2. Komuna mike për fëmijë i garanton secilit fëmijë që do të: 

2.1. Ndikojë apo marrë pjesë në vendimet e komunës së vet; 

2.2. Shprehë pikëpamjet për komunën që do; 

2.3. Marrë pjesë në jetën familjare, të komunitetit dhe në jetën sociale; 

2.4. Marrë shërbimet kryesore si kujdesi shëndetësor, arsimimi dhe kujdesi alternativ;

2.5. Pijë ujë të pastër dhe të ketë qasje në higjienën e duhur; 

2.6. Jetë i mbrojtur nga shfrytëzimi, dhuna dhe abuzimi apo çfarëdo rreziku tjetër cenues për shkak të moshës apo gjinisë;

2.7. Ecë i sigurt në rrugët e qytetit; 

2.8. Takohet dhe luaj me shokët; 

2.9. Ketë hapësira të gjelbëruara;  

2.10. Jetojë në një mjedis të pastër; 

2.11. Marrë pjesë në ngjarjet kulturore, sportive dhe rekreative; 

2.12. Jetë një qytetar i barabartë i komunës, me qasje në secilin shërbim pa diskriminim. 

Neni 5

Përgjegjësitë për të drejtat e fëmijës 

1. Realizimi i të drejtave të fëmijës është përgjegjësi kryesore e familjes dhe institucioneve qendrore e lokale. 

2. Institucionet komunale dhe zyrtarët publik që punojnë në fushën e të drejtave të fëmijëve, institucionet në nivel qendror që veprojnë në nivel komunal dhe çdo subjekt tjetër që lidhet me fëmijët – kanë përgjegjësi sociale dhe ligjore për t’u angazhuar në mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të fëmijës në përputhje me konceptin e komunës mike për fëmijë. 

3. Institucionet përgjegjëse për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të fëmijës në komunë përfshin (por nuk kufizohet në) këto palë: 

3.1.  Kryetari i Komunës, Kuvendi Komunal dhe drejtoritë komunale; 

3.2. Ministritë e linjës; 

3.3. Institucionet e drejtësisë (Policia, Prokuroria, Gjykata, Shërbimi Sprovues i Kosovës, Shërbimi Korrektues i Kosovës, etj); 

3.4. Zyra për të drejtat e njeriut në komunë; 

3.5. Qendra për punë sociale;

3.6. Zyra Komunale për Kthim dhe Komunitete 

3.7. Tryeza multidisiplinare për ndihmë në menaxhimin e rasteve;

3.8. Institucionet shëndetësore; 

3.9. Institucionet publike dhe private të arsimit parauniversitar;

3.10. Klubet, shoqatat sportive dhe artistike; 

3.11. Institucioni i avokatit të popullit (ombudspersonit);

3.12. Këshillat e fshatrave dhe lagjeve urbane;

3.13. Shoqatat e prindërve; 

3.14. Organizatat e shoqërisë civile; 

3.15. Zyrat dhe njësitë e organizatave ndërkombëtare në komunë;

3.16. Shoqatat profesionale; 

3.17. Organet tjera (formale dhe joformale) që si qëllim parësor kanë promovimin e mbrojtjes së përgjithshme sociale dhe mirëqenies së të gjithë fëmijëve. 

Neni 6

Mekanizmi koordinues për të drejtat e fëmijës 

1. Mekanizmi koordinues komunal shërben si një platformë apo rrugë për vendosjen e prioriteteve dhe sistemeve të sigurimit të cilësisë për formësimin e çështjeve dhe zgjidhjeve për fëmijë, veçanërisht për vënien në praktikë të angazhimeve dhe veprimeve të politikave ekzistuese. 

2. Mekanizmi koordinues komunal krijon një mjedis mundësues për përgatitjen e planeve të veta për zhvillim, duke përfshirë planifikimin buxhetor dhe monitoron zbatimin e programeve të tyre të përcaktuara në strategji dhe plan veprimi. 

3. Kryetari i Komunës me vendim themelon mekanizmin koordinues komunal për mbrojtjen dhe realizimin e të drejtave të fëmijëve. 

4. Mekanizmi koordinues përbëhet nga përfaqësues të institucioneve të përcaktuara me Nenin 5 të kësaj Rregullore.

5. Mekanizmi koordinues udhëhiqet/kryesohet nga Drejtori i Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Përkujdesjes Sociale.

5.1. Zyra për të drejtat e njeriut organizon aktivitetet e Mekanizmit koordinues.

6. Mekanizmi koordinues do të: 

6.1.  Promovoj konceptin e komunës mike për fëmijë dhe praktikat e përkufizuara   sipas mjeteve dhe udhëzimeve të krijuara; 

6.2. Sigurojë koordinimin e politikave të cilat ndikojnë tek fëmijët; 

6.3. Sigurojë që aktet ligjore të nivelit lokal të i promovojnë dhe i mbrojnë të drejtat e  fëmijëve;  

6.4.  Kryen vetëvlerësime periodike të cilat rezultojnë me veprime dhe politika që duhet  të ndërmerren nga institucionet komunale në mënyrë që të krijohet një komunë mike për fëmijë;

6.5.  Udhëheqë procesin e hartimit të strategjisë komunale dhe planit të veprimit për fëmijë në baza periodike dhe të përcjellë zbatimin e tij bazuar në vetëvlerësimin  komunal; 

6.6.  Strategjia komunale dhe plani i veprimit për të drejtat e fëmijëve miratohen në  Kuvendin Komunal;

6.7. Sigurojë një sistem komunikimi që mundëson rrjedhën dhe shkëmbimin e informacionit ndërmjet institucioneve komunale dhe njësive specifike të     institucioneve relevante, përgjegjëse për çështjet e fëmijëve;

6.8. Bënë rekomandime për të vepruar në mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të fëmijëve; 

6.9. Bënë rekomandime për fëmijët në lëvizje apo fëmijëve në qendrën për azil.

7. Mekanizmi koordinues nuk e përjashton krijimin e organeve, ekipeve dhe trupave të tjerë, në vartësi të këtij mekanizmi, qofshin ato të përkohshme apo të përhershme, të orientuara në aspekte të veçanta të të drejtave të fëmijëve. Megjithatë, kjo e fundit duhet t’i mbajë marrëdhëniet me organet e krijuara, të raportojë mbi punën e tyre dhe të marrë këshilla dhe rekomandime nga mekanizmi koordinues. 
Neni 7

Tryeza Multidisiplinare për Ndihmë në Menaxhimin e Rastit

1. Tryeza multidisiplinare për ndihmë në menaxhimin e rasteve themelohet në Komunën e Lipjanit, në nivel profesionistësh sipas legjislacionit në fuqi.

2. Tryeza multidisiplinare për ndihmë në menaxhimin e rasteve, udhëhiqet nga menaxheri i rastit, në koordinim dhe bashkëveprim me strukturat dhe shërbimet përgjegjëse për mbrojtjen e fëmijës. 
Neni 8

Vlerësimi i ndikimit tek fëmijët

1. Komuna zhvillon një proces për vlerësimin e ndikimit të politikave, legjislacionit, strategjive e planeve të veprimit  dhe programeve për fëmijë.

2. Ky proces vlerëson situatën e të gjithë fëmijëve, me vëmendje të veçantë tek fëmijët nga grupet e cenuara. 

3. Sigurohet që vlerësimi i ndikimit tek fëmijët fillon mjaft herët, gjatë analizës së situatës dhe formulimit të ndërhyrjeve për të pasur ndikim në vendimmarrje. 

4. Kryen një vlerësim të rregullt të ndikimit të aspekteve të qeverisjes lokale tek fëmijët. 

5. Sigurohet një hapësirë për procesin e pavarur të vlerësimit në lidhje me ndikimin e politikave në praktikat dhe shërbimet për fëmijë. 

Neni 9

Sistemi i raportimit të rregullt mbi gjendjen e fëmijëve

1. Kryetari i Komunës i raporton Kuvendit Komunal për punën dhe  funksionimin e mekanizmit koordinues mbi të drejtat e fëmijës.

2. Mekanizmi koordinues  i përcakton treguesit dhe të dhënat që janë prioritete të komunës për fëmijët dhe interesat e tyre.

3. Komuna i përcakton rolet dhe përgjegjësitë e të gjitha institucioneve komunale në mbledhjen e të dhënave dhe raportimin nga sektorët përkatëse, të lidhura me Qëllimet e Zhvillimit të Qëndrueshëm. Në rast kur komuna nuk ka të dhëna të mjaftueshme, ata janë të obliguar t’i sigurojnë ato në bashkëpunim me me nivelin qendror.

4. Komuna e cakton njësinë përgjegjëse në komunë për të nxjerrë të dhëna të rëndësishme dhe raportim të rregullt mbi statusin e treguesve, të cilët sigurohen nga institucionet përgjegjëse komunale dhe u raportohet zyrtarisht në bazë vjetore. 

5. Komuna i shfrytëzon në mënyrë efektive raportet për të zhvilluar politika, strategji komunale, plane të veprimit dhe buxhetim për fëmijë dhe duke u bazuar në nevoja si dhe kërkon nga njësitë përgjegjëse t’i azhurnojnë të dhënat dhe raportimet në çdo kohë.
6. Bazuar në trendët e zhvillimit komunal, mekanizmi koordinues i shqyrton treguesit dhe raporton periodikisht në mënyrë që t’i rishikojë ato bazuar në nevoja. 

Neni 10

Buxhetimi për fëmijë

1. Komuna zhvillon një proces për analizimin e nevojave të buxhetimit për fëmijët e komunës, bazuar në procesin e vlerësimit dhe raportimit. Ky proces përfshinë:

1.1. Identifikimin nëse fëmijët janë duke i pranuar pjesët e duhura të burimeve për investime publike, në shërbime ku shpërndarja administrohet nga niveli i vendit;

1.2. Identifikimi i nevojave për shërbime sociale për fëmijët dhe mbeshtetja e planifikuar përmes buxhetit komunal.

1.3. Analizën adekuate të buxhetit të përgjithshëm komunal dhe elementet brenda tij, në mënyrë që të përcjellët pjesa që është shpenzuar për fëmijë dhe të shfrytëzohen dëshmitë e gjeneruara për të investuar në fëmijë.

2. Komuna zhvillon një proces për planifikim të buxhetit komunal i cili është transparent dhe bazohet në konsultime me palët, duke i përfshirë edhe fëmijët. Ky buxhet i reflekton nevojat për ndarjen e burimeve për fëmijë në të gjitha aspektet e qeverisjes komunale. 

3. Komuna bënë një analizë të ndarjes buxhetor për fëmijë ndër vite dhe tregon trendët e ndarjeve buxhetore për fëmijët.

Neni 11

Promovimi i të drejtave të fëmijëve dhe bërja e çështjeve të tyre më të dukshme

1. Komuna ndërmerr masa të qarta në mënyrë që të promovohen dhe respektohen të drejtat e fëmijëve, si nga fëmijët ashtu edhe nga të rriturit. 

2. Masat për promovimin e të drejtave të fëmijëve përfshijnë (por nuk kufizohen në):

2.1.  Organizmin e trajnimeve mbi të drejtat e fëmijëve për udhëheqësit dhe zyrtarët komunal;

2.2. Përfshirjen e mësimit rreth të drejtave të fëmijëve dhe Konventës për të Drejtat e  Fëmijëve në kurrikulën më bazë në shkollë; 

2.3. Përfshirjen e mësimit dhe promovimit të respektimit të të drejtave të fëmijëve  në kuadër të programeve të trajnimit para dhe gjatë shërbimit, për persona të cilët punojnë me ose për fëmijë në nivel komunal.
3. Vlerësimin e rregullt të njohurive për të drejtat e fëmijëve në mesin e të rriturve dhe fëmijëve.

4. Promovimin e punës së institucioneve të cilat e kanë mandat ligjor promovimin, monitorimin dhe mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve. 

5. Komuna krijon partneritete me institucionet qendrore dhe gjithashtu me organizatat e shoqërisë civile, grupet e të rinjve dhe mediat për t’i promovuar të drejtat e fëmijëve. 

Neni 12 

Cilësia e shërbimeve për fëmijët në nevojë

1. Komuna ndërmerr masa për ofrimin e shërbimeve cilësore për fëmijët në nevojë sipas legjislacionit në fuqi.

2. Komuna bashkëpunon ngushtë me organizatat e shoqërisë civile të licencuara për ofrimin e shërbimeve sociale sipas legjislacionit në fuqi.

Neni 13

Avokimi i pavarur për fëmijë

1. Komuna krijon një sistem të qëndrueshëm të partneritetit me organizatat e shoqërisë civile dhe institucione të pavarura të cilat avokojnë për të drejtat e fëmijëve. Në këtë drejtim: 

1.1.  Organizatave të shoqërisë civile u ipet mbështetje adekuate për të zhvilluar kapacitetet e tyre për të ndikuar në vendimmarrje në mënyrë të pavarur, në fushën e të drejtave të fëmijëve; 

1.2.  Inkurajohen dhe mbështeten organizatat e të rinjve dhe fëmijëve;

1.3.  Lehtësohet themelimi i institucioneve të pavarura për të drejtat e fëmijëve;

1.4. Mbahen komunikime të rregullta me organizatat e shoqërisë civile dhe institucionet e pavarura në mënyrë që të sigurohet një situatë e qartë e fëmijëve në komunë nga një perspektivë tjetër.

2. Kuvendi komunal organizon të paktën një seancë vjetore për t’i diskutuar çështjet e të drejtave të fëmijës duke iu referuar raportit të situatës për fëmijë sipas nenit 9, paragrafit 4 të kësaj Rregulloreje. 

3. Komuna organizon ”ditët mike për fëmijë” (të paktën 3 ditë në vit), dhe diskuton çështjet lidhur me të drejtat e fëmijës. 

Neni 14

Pjesëmarrja e fëmijës

1. Komuna siguron pjesëmarrje aktive të fëmijëve në rastet me interes për ta në çdo proces vendim-marrës në nivel komune. Të gjithë zyrtarët publikë, institucionet dhe njësitë komunale  janë të obliguara ta pasqyrojnë këtë në punën e tyre. 

2. Institucionet edukative e mundësojnë mësimin dhe praktikimin e pjesëmarrjes aktive përmes kurrikulës së shkollës dhe aktiviteteve ekstra-kurrikulare dhe në koordinim me institucionet e sektorëve përkatës të cilët janë drejtpërdrejt në kontakt me fëmijët gjatë ofrimit të shërbimeve për ta (shëndetësia, mirëqenia sociale, drejtësia, etj.).

3. Institucionet edukative, kulturore dhe sportive nxisin krijimin dhe funksionimin e organizatave të fëmijëve dhe të rinjve. 

4. Organet administrative dhe gjyqësore në komunë në rastin e vendim-marrjes për rastet që ndikojnë tek fëmijët, i marrin plotësisht parasysh pikëpamjet e fëmijëve, dhe në përputhje me praktikat dhe udhëzimet e përcaktuara nga legjislacioni ekzistues dhe i përshtatshëm për moshën e tyre. 

5. Pjesëmarrja kuptimplotë e fëmijëve sigurohet në procesin e vlerësimit të ndikimit të ligjeve, politikave dhe praktikave tek fëmijët, në procesin e raportimit për gjendjen e fëmijëve në komunë, në procesin e buxhetimit për fëmijë si dhe në promovimin e të drejtave të fëmijëve për fëmijë dhe të rritur. 

6. Në mënyrë që të sigurohet pjesëmarrja e fëmijëve, komuna e merr parasysh dhe bashkëvepron rregullisht me Asamblenë komunale të fëmijëve si organ primar që i përfaqëson në mënyrë të drejtpërdrejtë opinionet dhe pozitën e të gjithë fëmijëve, në veçanti të atyre më të cenuarve. 
Neni 15

Procedurat për zbatimin e Rregullores

1. Mekanizmi  koordinues (ose ndonjë organ tjetër komunal ose i pavarur) e monitoron zbatimin e kësaj rregullore dhe harton raporte vjetore për nivelin e zbatimit të saj. 

2. Kuvendi Komunal shqyrton dhe miraton raportin vjetor të mekanizimit koordinues për nivelin e zbatimit të rregullores dhe në rast të moszbatimit të saj merr vendime për masat eventuale për sigurimin e zbatimit të tij të plotë.

3. Në rast të mos përmbushjes së detyrave lidhur me zbatimin e Rregullores nga zyrtarë publikë, organet përkatëse komunale marrin masa adekuate në pajtim me procedurat komunale. 

4. Kryetari i Komunës brenda tre (3) muajve nga hyrja në fuqi e kësaj rregullore, nxjerr vendimet e paraparë sipas Nenit 6, paragrafi 3 dhe Nenit 9, paragrafi 3 për zbatimin e saj. 

Neni 16

Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës së Lipjanit. 


Shtesë: Rregullorja.
VI
Propozim Vendim për fillimin e aktiviteteve për organizimin dhe mbajtjen e festivalit për fëmijë, me titull “ Lipjani Këndon”

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Bekim Shabanit, drejtor i DRSK, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit.
Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit, tha se i kemi disa vërejtje te neni 1.2 të jetë Komuna e Lipjanit dhe aty ku përmendet sheshi Adem Jashari të hiqet. 
Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Lumturije-Bytyqi-Hasani, unë edhe në KPF i kam dhënë disa vërejtje te neni 1 pika 2 të jetë për fëmijët nga 5 deri në 15 vjeç vite të hiqet dhe po ashtu te neni 3.2 patriotizmi të jetë dashuria ndaj atdheut të hiqet si dhe lulet të hiqen të jetë natyra. 
Ramiz Qeriqi, ne si grup e përkrahim por do të ishte mirë të gjejmë një datë historike për këtë qështje. 
Nazmi Krasniqi, tha se do të ishte mirë te mosha të jetë 5 deri 18 vjeç.
Albulena Kelmendi, do të ishte mirë që ky të mbahet në fillim të shtatorit.
Majlinda Sylejmani, ne si grup parlamentar e përkrahim pasi që në Lipjan ka mungu një festival i tillë dhe me këtë ju ipet mundësia fëmijëve të shprehin talentin e tyre. 

Afrim Miftari, edhe në KPF e kemi diskutu do të ishte mirë që të ishte një ambient i mbyllur pasi që shtatori është muaji ku mund të ketë të reshura. 
Meqë  diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim me propozimet që u dhan më herët dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me të gjitha  vota për, miratoi këtë: 
VENDIM 

PËR FILLIMIN E AKTIVITETEVE PËR ORGANIZIMIN DHE MBAJTJEN E FESTIVALIT PËR FËMIJË “LIPJANI KËNDON” 

Neni 1

Me këtë Vendim fillon iniciativa për zhvillimin e aktiviteteve  për organizimin dhe mbajtjen e Festivalit për fëmijë me titull  “Lipjani Këndon”.
Neni 2

1. Mbajtja e këtij Festivali planifikohet të mbahet në muajin shtator të vitit 2018 dhe do të jetë një Festival tradicional i cili do të mbahet në Komunën e Lipjanit.

2. Festivali do të jetë për fëmijë nga mosha 5 deri në 18 vjeç.

3. Tekstet e këngëve do të jenë edukativo –arsimore

Neni 3

Objektivat e këtij festivali janë si vijon:

1. Të zhvilloj shprehi vokale të të kënduarit

2. Të këndohen këngë për fëmijë me tematikë cilat kanë përmbajtje të karakterit artistik, dashurisë ndaj atdheut, prindërve, luleve, shkollës dhe të zhvillojë shijen artistike të fëmijëve.
Neni 4

Rezultatet e pritura nga ky  festival janë: 

1. Përfshirja e fëmijëve , tekstshkruesve, krijuesve të muzikës artistike për fëmijë.

2. Krijimi dhe pasurimi i numrit të këngëve të reja të zhanrit për fëmijë

3. Nga ky festival supozohet të dalin talent të rinjë nga Lipjani.

Neni 5
Mjetet financiare për organizimin dhe mbajtjen e këtij Festivali do të sigurohen nga buxheti i Komunës.

Neni 6
Obligohet Drejtorati për Kulturë, Rini dhe Sport që menjëherë të fillojë ndërmarrjen e veprimeve përkatëse për organizimin dhe mbajtjen e këtij Festivali.

Neni 7

Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdeset Drejtorati për Kulturë, Rini dhe Sport dhe Drejtorati për Buxhet dhe Financa.
Neni 8
Ky Vendim hynë në fuqi 7 ditë pas publikimit në Webfaqen e Komunës


Shtesë: Vendimi. 
VII

Propozim vendim për rregullimin e komunikacionit rrugor në disa rrugë të qytetit të Lipjanit
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i fjalën Ilir Tashollit, drejtor i DSHP, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 

Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Ramiz Qeriqi, kërkoj nga drejtoria e juaj te parkingu për invalid një shenj parkingu po ashtu edhe një shenjë e vizatuar poshtë, te rruga Skënderbeu si të merret leje qytetarët nëse dojnë me ndërtu diqka. Te rruga 4 korsi Lidhja e Prizerenit sa kohë kanë drejtë veturat me u ndal edhe qysh me ditë që kan ndejt 5 minuta. 
Linda Shahini, një propozim i tillë ju ka deshtë moti Lipjanit pasi që po bëhet një kaos i madh dhe ne si grup e përkrahim. 

Lulzim Rrustemi, është një propozim i mirë por kam një plotësim te neni 9 nuk shenon edhe lejim parkingu, kjo qështje duhët të rregullohet. 
Ilir Tasholli, parkingjet për invalid do të shenjëzohet sipas standardeve, ndërsa sa i përket pyetjes se ku do t`i marrin lejet ne si drejtorat bëjmë një pëlqim të veqant për të kaluar në atë rrugë. 
Albulena Kelmendi, unë jam vetë deshmitar, nëse shkon kah qerdhja shihet se është një tollovi e madhe, ku qytetarët kanë ardhur deri te konfliktet. Këtë qështje e mata ngrit edhe në polici dhe ne si grup e përkrahim. 

Nazmi Krasniqi, më vjen mirë që janë ndërmarr këto veprime,po se di sa do të jenë efikase
Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me të gjitha votat për, miratoi këtë: 
  V E N D I M

PËR RREGULLIMIN E KOMUNIKACIONIT RRUGOR NË DISA RRUGË TË QYTETIT TË LIPJANIT

Neni 1

Me këtë Vendim rregullohet: mënyra e parkimit të automjeteve, kufizimi i shpejtësisë së lëvizjes në rrugë dhe komunikacionit me një drejtim në disa rrugë të qytetit të Lipjanit.

Neni 2

1.Rruga “Gjergj Fishta” me fillim nga kryqëzimi me rrugën “Skënderbeu” dhe mbarim me rrugën “Lidhja e Prizrenit” (Semaforët) përcaktohet rrugë një kahore për lëvizje të automjeteve dhe ndalim parkingu në të dy shiritat e rrugës.
2. Rruga “Isa Olluri” me fillim nga kryqëzimi me rrugën “Tahir Sinani” dhe përfundim me rrugën “Haradin Bajrami” përcaktohet rrugë një kahore për lëvizje të automjeteve, shiriti rrugor i krahut të djathtë të jetë parking ku 20 vende janë të rezervuara për auto taksi ndërsa shiriti i krahut të majtë për lëvizje të automjeteve.
3. Rruga “Xhavit Kozhani” me fillim në kryqëzim me rrugën “Komandant Kumanova” dhe mbarim me rrugën “Skënderbeu” përcaktohet rrugë një kahore me lëvizje të automjeteve, shiriti rrugor i krahut të djathtë të jetë parking ndërsa shiriti rrugor i krahut të majtë për lëvizje të automjeteve.

4. Rruga “Hamzë Jashari” me fillim në kryqëzim me rrugën “Gjergj Fishta” dhe mbarim me Sheshin “Adem Jashari” përcaktohet rrugë dy kahore për lëvizje të automjeteve me ndalim parkingu.

5. Rruga dytësore pa krye që lidhet me rrugën “Hamzë Jashari” mbrapa objektit banesor ku vazhdon deri në parkingun mbrapa postës përcaktohet rrugë dy kahore për lëvizje të automjeteve me ndalin ndalje dhe parkingu.

6. Rruga “1 Qershori” me fillim nga  rruga “Hamzë Jashari” dhe mbarim në parkingun mbrapa çerdhes së fëmijëve përcaktohet rrugë një kahore për lëvizje të automjeteve  me ndalim ndalje dhe parkingu.

7. Rruga “Shën Flori” me fillim nga rrethrrotullimi te shtëpia e kulturës dhe mbarim në kryqëzim me rrugën”Skënderbeu” përcaktohet rrugë dy kahore për lëvizje të automjeteve me parkim në krahun e djathtë të rrugës nga rrethrrotullimi prej shtëpisë së kulturës.

8. Rruga “Skënderbeu” me fillim nga kryqëzimi me rrugën “Shqipëria” dhe mbarim me rrugën”Shën Flori” (përballë Kishës Ortodokse ) përcaktohet rrugë dy kahore për lëvizje të automjeteve  me parkim në krahun e majtë jashtë shiritave qarkullues të rrugës dhe ndalim qarkullimi për automjetet e rënda mbi 3.5t.

9. Rrugët me katër korsi “Lidhja e Prizrenit”, “Komandant Kumanova” dhe “Avdi Kelmendi” përcaktohen rrugë me ndalim  parkimi në të katër shiritat e rrugës. 

10. Rruga me katër korsi “Haradin Bajrami” me fillim prej kryqëzimit me rrugën “Zylfie Gashi” deri te rrethrrotullimi i rrugës Magjistrale “Ibrahim Rugova” përcaktohet rrugë me kufizim të shpejtësisë prej 50 km/h.
Neni 3

Vendimi hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në Webfaqen e Komunës. 


Shtesë: Vendimi.
VIII

Propozim vendim për shpalljen e interesit të pergjithshëm për shpronësim të paluajtshmerisë për hapjen-ndërtimin e rrugëve “Bejtush Gërbeshi” dhe “Qamil Olluri” në Lipjan.
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i fjalën Sefer Tashollit, drejtor i DGJK, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 

Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Hyra Bytyçi, ne si grup e kemi shqyrtu, kjo është e mirë për komunën dhe qytetarët dhe ne e përkrahim. 

Lulzim Rrustemi, rruga “Bejtush Gërbeshi” a shkon rreth hekurudhes deri te Gllogovci, prona a është private apo e hekurudhës,dhe rruga “Qamil Olluri” a shkon deri te fabrika e letrës.
Sefer Tasholli, rruga “Bejtush Gërbeshi” shkon deri te Gllogovci, 10 ari janë pronë private ndërsa 80 ari pjesë e hekurudhës, ndërsa rruga “Qamil Olluri” 8 ari është e komunës ndërsa pjesa tjetër jo.
Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 26 vota për, një apstenim miratoi këtë: 
VENDIM

PËR SHPALLJEN E INTERESIT TË PËRGJITHSHËM  PËR SHPRONËSIM  TË PALUAJTSHMERISË PËR HAPJEN-NDËRTIMIN E RRUGËVE  “BEJTUSH GËRBESHI” DHE “QAMIL OLLURI” NË LIPJAN 

Neni 1

Miratohet Vendimi për shpalljen e interesit të përgjithshëm për shpronësim të paluajtshmerisë të pronarëve dhe zotëruesve të interesit të cilat preken nga projekti për ndërtimin-asfaltimin e rrugëve “Bejtush Gërbeshi” dhe “Qamil Olluri” në Lipjan, sipas listes së pronave të përshkruara nga evidenca kadastrale përkatëse për titullarët e pronave të paluajtshme, pozitën e tyre në kuadër të projektit të interesit publik, si dhe sipërfaqet e tyre të cilat tabela paraqesin pjesët përbërëse të këtij vendimi.  
Neni  2

Vlera e kompensimit tё pronёs caktohet nga Zyra pёr Vlerёsimin e Pronёs sё Paluajtshme nё kuadёr tё Ministrisё sё Financave tё Republikёs sё Kosovёs konform Ligjit Nr.03/L-139 pёr Shpronёsimin e Pronёs sё Paluajtshme,  me ndryshimet dhe plotёsimet e bёra me Ligjin nr.03/L-205  të datës 28 tetor 2010 dhe Udhëzimit Administrativë nr.02/2015 për miratimin e metodave  dhe kritereve teknike të vlerësimit për përllogaritjen e shumës së kompensimit për pronën e paluajtshme që shpronësohet dhe dëmeve që kanë të bëjnë me shpronësimin.

Neni 3

Obligohet Zyra e Kryetarit-sektori pronёsoro-juridik pas hyrjes në fuqi të këtij vendimi të zhvilloj procedurat e shpronësimit në pajtim me dispozitat  të Ligjit Nr.03/L-139 pёr Shpronёsimin e Pronёs sё Paluajtshme, me ndryshimet dhe plotёsimet e bёra me Ligjin Nr.03/L-205 të datës 28 tetor 2010

Neni 4

Pёr zbatimin e kёtij Vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit-sektori pronёsoro-juridik, Drejtorati pёr Urbanizёm Planifikim, Mbrojtje tё Mjedisit, Drejtorati për Buxhet dhe Financa, Drejtorati pёr Gjeodezi dhe Kadastёr dhe Drejtorati i Shёrbimeve Publike.
Neni 5
Ky vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës.

Shtesë: Vendimi.
IX

Propozim vendim për caktimin e lokacionit për ndërtimin e Xhamisë në fshatin Llugaxhi

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i fjalën Bekim Shabanit, drejtor i DRSK, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 

Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit, tha se ne së bashku me drejtorin dhe Kryetarin kemi pasur takim me banorët e fshatit Llugaxhi, me përfaqësuesit e lagjeve të cilët janë të pajtimit që lokacioni i parë të jetë për ndërtimin e Xhamisë. 

Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?
Selatin Retkoceri, tha se mendoj se kjo pikë nuk është dashtë të vijë kaq shpejt në Kuvend, në radh të parë vendimet e mëdha nuk duhet të ju lejohet të vendosin disa grupe por duhet të vendos urbanizmi, arsimi dhe kultura duke angazhuar ekspert. Unë kam propozu opcionin e dytë sepse nuk kam qenë kundër Xhamisë por jam kundër që në atë pjesë të ndërtohet Xhamia pasi që ajo pjesë i takon shkollës, dhe jam kundër të ndërtohet Xhamija në atë pjesë pasi që pastaj po ndërtohen edhe objekte përcjellëse dhe nxënësit pengohen gjatë mbajtjes së mësimit pasi që tri herë në dite thirret ezani po ashtu do të ketë numër të madh të qytetarëve në objektin përcjellës e që do t`ia tërheqë vëmendjen nxënësve, andaj kërkoj nga ju anëtarët e Kuvendit dhe Kryetarit të Komunës të mos bini pre e disa grupeve por kjo pikë të shtyhet.  
Arben Salihu, tha se Xhamia është zgjidhje për shumë qështje dhe ne si grup e përkrahim propozimin e parë. 
Ganimete Qeriqi, edhe unë e përkrahi Selatinin që kjo duhet të largohet nga shkolla dhe jam kundër që të ndërtohet Xhamia afër shkollës. 
Albulena Kelmendi, deri sa nuk ka ndonjë peticion kundër ndërtimit të kësaj Xhamie të cilën e kam cekë edhe në KPF ne si supjekt e përkrahim pasi që kemi informata që përfaqësuesit e lagjeve janë të pajtimit që lokacioni i parë të jetë për Xhami.

Shkelzen Bislimi, tha se Xhamia nuk do të ndikoj te qytetarët pasi që shumica e popullësisë janë shkolluar në Xhami kur nuk ka pasur shkolla dhe ne e përkrahim. 
Nehat Tërpeza, tha se feja asnjëherë nuk ka qenë pengesë dhe ne e përkrahim që kjo Xhami të ndërtohet. 

Egzona Fazlija, unë pajtohem me Albulenen dhe ne e përkrahim këtë propozim vendim. 
Lulzim Rrustemi, tha se është pikë e ngutshme dhe ne jemi që kjo pikë të shtyhet për seanca tjera. 
Nazmi Krasniqi, unë nuk pajtohem që Xhamia të jetë afër shkollës dhe unë do të apstenoj. 

Ramiz Qeriqi, është mirë që vendimet me i marrë Kryetari vet, unë do të apstenoj sa i përket kësaj pike. 
Ukë Kryeziu, nuk jam kundër ndërtimit të Xhamisë por jam kundër këtij lokacioni.

Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit, tha se banorët e Llugaxhis janë për lokacionin e parë dhe unë e hedhi në votim propozimin e parë.
Pastaj Kryesuesi vuri në votim propozimn e parë dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 16 vota për, 4 kundër dhe 9 apstenime miratoi këtë: 
VENDIM
PËR  CAKTIMIN E LOKACIONIT PËR NDËRTIMIN E XHAMISË NË FSHATIN LLUGAXHI
Neni 1

1. Me këtë Vendim përcaktohen lokacione për ndërtimin e xhamisë për nevojat e banorëve të fshatit Llugaxhi, si vijon:

1.1. Lokacioni i parë-zona kadastrale në Llugaxhi, propozohet sipërfaja prej 1000 m2 (10 ari) nga pjesa e parcelës kadastrale P-71409047-00161-0 në vendin e quajtur ”Slanishte” me kulturë kullosë e klasit 2-të me sipërfaqe totale prej 2855 m2,P.Sh Kuvendi  Komunal Lipjan.
                                                                      Neni 2
Për zbatimin e kёtij Vendimi do të kujdeset Zyra e Kryetarit-Sektori pronёsoro-juridik, Drejtorati 

pёr Urbanizёm, Planifikim dhe Mbrojtje tё Mjedisit dhe Drejtorati për Gjeodezi dhe Kadastër.

Neni 3
Ky vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës. 

Shtesë: Vendimi.
X
Propozim Vendim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronave të paluajtshme (lokaleve) të Komunës

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i fjalën Shkelzen Hajdinit, drejtor i DEZH, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 

Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Linda Shahini, unë jamë anëtare e komisionit për dhënien në shfrytëzim të pronave dhe askush nuk ka qenë i interesuar për këto lokale. 

Ramiz Qeriqi, edhe unë jam anëtar i komisionit dhe nuk ka pasur interesa për këto lokale por propozoj të zbritet qmimi jo vetëm për partitë politike por edhe për qytetarët. 

Lulzim Rrustemi, unë besoj që do të jenë një zgjidhje e mirë për partitë politike nuk e dijë si do të jetë puna e pagesës. 
Ukë Kryeziu, është shumë e mirë kjo pikë por janë vetëm 4 lokale dhe duhet të shikohet mundësia edhe për lokale tjera. 

Shkelzen Hajdini, kemi kërku interpretim edhe nga APL-ja mirë po varet prej juve si komision se qfarë çmimi do të leni 20 cent apo një qmim tjetër. 
Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me të gjitha vota për, miratoi këtë: 
VENDIM

PARAPRAK PËR DHËNIEN NË SHFRYTËZIM AFATSHKURTËR TË PRONAVE TË PALUAJTSHME TË KOMUNËS

 

Neni 1

Me këtë Vendim ipen në shfrytëzim afatshkurtër subjekteve politike që kanë të themeluar degët e tyre në Komunën e Lipjanit, paluajtshmëritë-lokalet në pronësi të komunës të shënuara më poshtë, të cilat gjenden në parcelat kadastrale: P-71409044-01926-0 rr.Lidhja e Prizrenit”, P-71409044-1187-1, P-71409044-1923-0, P-71409044-1930-1 rr.Lidhja e Prizrenit”, Zona kadastrale në Lipjan për zhvillimin e aktiviteteve të tyre politike. 

	Nr
	Numri i njësisë kadastrale
	Adresa
	Kati
	Nr
	Sipërfaqja

	1
	O-71409044-01926-0-29-3-23-0
	rr.”Lidhja e Prizrenit”
	P+1
	
	 105 m2   

	2
	O-71409044-01926-0-23-4-I6-0
	rr.”Lidhja e Prizrenit”
	BO
	
	58.91 m2

	3
	1187-1,1923-0,1930-1
	rr.”Lidhja e Prizrenit”
	Përdhesë
	15
	159 m2

	4
	1187-1,1923-0,1930-1
	rr.”Lidhja e Prizrenit”
	1
	16
	140 m2


Neni 2

Sipas nenit 1 të këtij Vendimi pronat-lokalet ipen në shfrytëzim afatshkurtër në afat prej 10 vitesh dhe çmimi fillestar duhet të jetë 20 (njëzetë) cent m2, nëpërmjet ankandit publik të përcaktuar sipas Rregullores QRK Nr.23/2013 Për Përcaktimin e Procedurave të Dhënies në Shfrytёzim dhe Kёmbimin e Pronёs sё Paluajtshme tё Komunёs.

Neni 3

Dhënia e lokaleve në shfrytëzim sipas këtij vendimi bëhet me qëllim të realizimit të interesit publik dhe rritjes së vlerës së pronës publike komunale me destinim për subjektet politike-që kanë të themeluara degët e tyre në Komunën e Lipjanit për zhvillimin e aktiviteteve të tyre politike. 
Neni 4
Procedurën e ankandit publik e zbaton Komisioni Vlerësues sipas Vendimit të Kuvendit Komunal 15Nr.463-67906 të datës 22.12.2017, në bazë të Rregullores QRK Nr.23/2013 Për përcaktimin e procedurave të dhënies në shfrytёzim dhe kёmbimin e pronёs sё paluajtshme tё Komunёs.
Neni 5
Për zbatimin e këtij Vendimi kujdeset Zyra e Kryetarit-sektori pronësoro-juridik, Drejtorati për Ekonomi e Zhvillim dhe Drejtorati për Gjeodezi dhe Kadastër.

Neni 6

Ky vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës.

Neni 7
Me hyrjen në fuqi të këtij Vendimi fshihet pjesërisht paragrafi 1.1, lokali me sipërfaqe prej 159 m2 dhe paragrafi 1.2 lokali me sipërfaqe prej 140m2  i nenit 1 të Vendimit paraprak të Kuvendit të Komunës së Lipjanit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronave të paluajtshme komunës 15Nr.463-6525 të datës 01.02.2018, fshihet pjesërisht paragrafi 1.1 përkatësisht 2 
lokale me sipërfaqe prej 35m2  i pikës 1 të Vendimit paraprak të Kuvendit të Komunës së Lipjanit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronave të paluajtshme-lokaleve afariste të komunës 15Nr.464-45591 të datës 12.11.2014, si dhe fshihet pjesërisht paragrafi 1.1.përkatsisht vetëm 1 lokal me sipërfaqe prej 35m2 i pikës 1  të vendimit 15.nr.464-40384 datë 29.09.2014.

Shtesë: Vendimi. 
XI

Propozim Vendim per ndërrimin e destinimit të tokës.

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i fjalën Emina Rexhiqit, drejtoreshë e DPU, e cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 

Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Selatin Retkoceri, nga ajo që e tha drejtoresha kemi të bëjmë me një pikë serioze dhe se dijë a do të jemi të koncentruar të diskutojmë për këtë. Kërkoj që kjo pikë të shtyhet pasi që jemi të lodhur dhe nuk mund të marrim vendimet të tilla. 
Hyra Bytyçi, ne si grup e kemi shqyrtu dhe e kemi shiku projektin ideor që e ka ofru, ne si grup e përkrahim dhe shpresojmë që të jetë serioz dhe real dhe nesër nuk do të na zhgënjej. 
Lulzim Rrustemi, duket se është një projekt shumë serioz por po më shqetëson fakti se ky qysh në fillim ka qit kushte dhe ne nuk kemi asnjë plan konkret për këtë punë. Unë jam që kjo pikë të shtyhet. 
Nazmi Krasniqi, na nuk po mundemi me shty një pikë për seancën tjetër e leje afatin 2 vjeqar që e ka ky me pritë që është shumë dhe mendoj se afati është shumë i gjatë. 
Albulena Kelmendi, ne këtë qështje e kemi diskutu edhe në KPF, përsoni në fjalë tokën e posedon për 99 vite dhe ideja e tij që të gjeneronte vende pune do të kontribonte shumë në zhvillimin ekonomik të Lipjanit. Por do të ishte mirë të kishte një projekt ideor ku do të jenë të gjitha dëshmit për këtë.
Emina Rexhiq, tha se do të shtohet  neni 5 ku obligohet investitori që implementimin e këtij Vendimi ta realizoj në afat prej dy viteve nga dita e hyrjes në fuqi të ketij Vendimi që nënkupton zhvillimet procedural sipas nenit 2 dhe nenit 4, në të kundërtën nese brenda afatit prej 2 viteve nuk i përfundon procedurat e parapara sipas këtij Vendimi, ky Vendim do të shfuqizohet dhe nuk do të ketë fuqi juridike
Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 16 vota për, dhe 13 apstenime miratoi këtë: 
V E N D I M
PER NDËRRIMIN E DESTINIMIT TË TOKËS
Neni 1

I. Miratohet Vendimi për ndërrimin e destinimit te tokës bujqësore në tokë ndertimore 

Neni 2

II. Sipas pikes I te ketij vendimi  toka me destinim  bujqësor , parcelat kadastrale 

P-71409012-00334-1 arë e klasit 6 në siperfaqe prej  21500m2, 

P-71409012-00334-3 arë e klasit 6 në siperfaqe prej  47824m2, , 

P-71409012-00335-0 arë e klasit 6 në siperfaqe prej  202810m2,, 

P-71409012-00337-0 arë e klasit 6 në siperfaqe prej  7439m2…ZK Dobrajë e Madhe 

P-71409061-00010-0 arë e klasit 6 në siperfaqe prej  23891m2,, 

P-71409061-00021-2 arë e klasit 5 në siperfaqe prej  138913m2, 

P-71409061-00035-0 arë e klasit 5 në siperfaqe prej  101904m2,

P-71409061-00036-0 arë e klasit 5 në siperfaqe prej  68868m2,

P-71409061-00037-0 arë e klasit 4 në siperfaqe prej  71800m2,

P-71409061-00038-0 arë e klasit 4 në siperfaqe prej  53491m2,

P-71409061-00040-0 arë e klasit 3 në siperfaqe prej  6313m2,

P-71409061-00041-0 arë e klasit 3 në siperfaqe prej  18268m2………ZK Rufc i Ri

P-71409081-00294-0 arë e klasit 5 në siperfaqe prej  173074m2,

P-71409081-00295-0 arë e klasit 5 në siperfaqe prej  27574m2,…..…ZK Rufc I Vjeter

P-71409086-00001-2 arë e klasit 6 në siperfaqe prej  54971m2………ZK Torinë

Në siperfaqe totale prej S= 1018640m2 = 101.86.40ha, në pronësi  të Mohamammad Yousef Al Tarawneh Nr.ID.9691033260 me adresë  P.O.Box 49242 Amman 11953 Jordan, me të drejtë posedim individual nën qirambajtje 99 vite.

Neni 3
Parcelat  kadastrale  të cekura ne pikën II të ketij Vendimi  në Planin Zhvillimor  Komunal 15Nr.12514 dt.23.08.2013 percaktohen si toka ndërtimore, dhe të njëjtat  do te jenë pjesë e procesit të vlerësimit dhe hartimit të Planit zhvillimor Komunal dhe Hartës Zonale të Komunës.

Neni 4

Kompenzimin për ndërrimin e destinimit të tokës të cekur në nenin 2 të këtij Vendimi  do të paguhet në procedure administrative të marrjes së lejës së ndërtimit  sipas dispozitave të nenit 14 paragrafi  14.2.  pika a dhe b  të Udhëzimit administrativ Nr.41/2006  për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore.
Neni 5
Obligohet investitori që implementimin e këtij Vendimi ta realizoj në afat prej dy viteve nga dita e hyrjes në fuqi të ketij Vendimi që nënkupton zhvillimet procedural sipas nenit 2 dhe nenit 4, në të kundërtën nese brenda afatit prej 2 viteve nuk i përfundon procedurat e parapara sipas këtij Vendimi, ky Vendim do të shfuqizohet dhe nuk do të ketë fuqi juridike

Neni 6
Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdesen Kryetari i Komunës, Drejtorati për planifikim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit,Drejtorati për Gjeodezi dhe Kadastër, drejtorati për Zhvillim 
Ekonomik si  Organet tjera të Administratës komunale do t’i kryejnë veprimet përkatëse nga përgjegjësitë e tyre me qëllim të zbatimit të këtij Vendimi. 

Neni 7
Pas marrjes se Vendimit përfundimtar për ndërrimin e destinimit të tokës së cekur  në nenin 2 të këtij vendimi  do të kerkohet Pëlqimi nga MBPZHR për parcelat kadastrale të cilat jane te regjistruara si arë e klasit 3 dhe 4  dhe Pëlqimi përfundimtar nga  MMPH.

Neni 8
Me këtë Vendim shfuqizohet Vendimi 1Nr.464-842 dt.23.09.2009 për ndryshimin e destinimit të tokës bujqesore në tokë ndërtimore  me qëllim të implementimit të projektit Ideor Urbanistik të qytetit të “Agrobiznesit” Ulpiana.

Neni 9
Ky vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës. 

Shtesë: Vendimi.
Pasi çështje tjera nuk pati mbleldhja përfundoi në ora 15,55
Ekstraktin e hartoi                                                                               

    Behar Aliu                                                                              Kryesuesi i Kuvendit 

                                                                                                             Daut Azemi                                                                                            
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Republika e Kosovës



RepublikaKosova - Republic of Kosovo



                                                  KomunaLipjanOpštinaLipjlan Municipality Lipjan





KËRKESË PËR PUNËSIM

ZAHTEV ZA ZAPOSLJENJE



Institucioni/Institucija: Drejtorati për Shëndetësi dhe Përkujdesje Sociale-Shtëpia për Komunitete-Lipjan



Titulli i vendit te punës/Nazivradnogmesta: ______________________________



Numri i referencës/ Brojradnogmesta:_________________Vendi/Mesto:_______________ Datë:________________
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Përshkrimi I detyrave te punës/ Opisradnihzadataka



Përshkrimi i detyrave

Opiszadataka





		[bookmark: page3]Titulli I vendit te punës:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Nazivradnogmesta:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		Prej - od

		

		

		

		Deri - do

		

		Emri i mbikëqyrësit/Imenadzornika

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Emri I Punëdhënësit

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Imeposlovdaca

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Adresa e Punëdhënësit

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Adresaposlovdavca

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Numri dhe lloji I personelit nën

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		mbikëqyrje/Brojivrsta

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		personala pod nadzorom

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Arsyet e largimit nga vend ii

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		punës/ Razlogzanapustanje

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		radnogmesta

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Përshkrimi I detyrave të punës/ Opisradnihzadataka

		

		

		

		

		

		

		

		



		Përshkrimi i detyrave

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Opiszadataka

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Përdor letër tjetër nese kanevoje/ AKA je potrebnoupotrebitedodatnepapire

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		A keni qenen ndonjëherë te dënuar me tepër se gjashtë muaj 

		

		PO- DA

		

		JO-NE

		



		Da li stebiliosudjivani vise od sestmeseci

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Njohja e gjuhëve: cila është gjuha juaj amtare? :

		

		

		

		

		

		

		

		



		Znanjevezika: ko je vas maternjijetik?:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Gjuhet

		

		Lexim-citati

		

		Shkrim-pisati

		Ne tefolur-Pricati

		Kuptoj-razumete

		



		tjera

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		Mire

		

		Jo mire

		

		Mire

		

		Jo mire

		Mire

		Jo mire

		Mire

		

		Jo mire

		



		Drugi

		

		Dobro

		

		Ne dobro

		Dobro

		

		Ne dobro

		Dobro

		Ne dobro

		Dobro

		

		Ne dobro

		



		jezici

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Aftësite me

		kompjuter- Rad naracunaru

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		Word

		

		

		

		Excel

		Baza e të dhënave

		Programetjera/Drugi

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		BazaPodataka

		

		prog

		



		Themelore

		

		Mire

		

		

		Themelore

		Mire

		Themelore

		Mire

		

		

		

		



		Osnovno

		

		Dobro

		

		

		Osnovno

		Dobro

		Osnovno

		Dobro

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Shënoni detajet e aftësive tjera te cilat I keni dhe mund te shërbejnë për postin e aplikuar/Naveditepodacidrugimvestinama a kojemogubitipotrebnozatrazenoradnomesto:





Shënoni arsyet për aplikim ne pozitën përkatëse, pritjet nga vendi I punës dhe qëllimet e karrierës/ navediterazlogzaodredjenupoziciju, ocekivanjaodradnogmestaiciljevikarijere









REFERENCAT:Shënoni dy persona të cilët e njohin karakterin e juaj dhe kualifikimet e juaja. Temos jene të afërm apo mbikëqyrës nga puna e juaj e kaluar.



PREPORUKE: Naveditedveosobekojiznajuza vas karakterikvalifikacije. Da nisu u srodsvunitipretpostavljeni, izprethodnogradnogmesta.





		[bookmark: page4]Emri dhe Mbiemri

		Adresa dhe numri I telefonit

		Profesioni



		Imeiprezime

		Adresaibrojtelefona

		Zanimanje



		

		

		



		

		

		





Garantoj se kam dhënë informacionet e vërteta, korrekt edhe komplete ne këtë formular. Potvrdjujem da samdao/dalaistinite, tacneipotpuneinformacije



________________________________	_____/______/__________



Nënshkrimi/Potpis	Data/Datum



Shënim: Kandidatet duhet te sigurojnë fotokopjet e dokumenteve sipas konkursit dhe te sjellin origjinalet e tyre për verifikim me rastin e intervistës:



Zapis: Kandidatitrebajupodnetifotokopijutrazenihdokumenatapokonkursu, tesobomponeti originaldokumenatazaverifikacijuprilikomintervjua:



1. Dëshmitë e kualifikimeve shkollore- Dokaz o obrazovnimkvalifikacijama



2. Dëshmi mbi përvojën e punës-Dokaz o radhimiskustvo

3. Letër rekomandimet-Preporuke

4. Kopjet e dy raporteve te fundit te një pasnjëshme të   vlerësimit te punës- Kopijeizdvazadnjaizvestajazaprocentrada

5. Dokumentin e identifikimit





Kërkesa e kompletuar me dokumente duhet te dorëzohet në zyrën për shërbime me qytetar sportelin nr. 3 të Komunës.
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